关于做好“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱
受疫情直接影响青少年公益活动的通知

各市、州团委希望办（青基会）、希望工程实施机构：

为深入贯彻落实习近平总书记系列指示精神和中央、省委有

关春节疫情防控部署要求,切实做好广大青少年就地过年服务保

障工作，特别是困难群体的春节慰问关爱工作，共青团湖北省委、

湖北省青少年发展基金会联合腾讯公益慈善基金会策划实施“腾

讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响青少年公益

活动。现就相关工作通知如下：

一、活动内容

由腾讯公益慈善基金会捐赠 2100 万元（含项目执行管理），

湖北省希望工程办公室、湖北省青少年发展基金会负责项目执行，

面向全省开展“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直

接影响青少年公益活动，按照 1000 元/人的资助标准，向 2 万名

抗疫一线染疫医务人员子女和因疫因病致困家庭青少年发放一

次性“暖春”慰问金，提供学业和生活关爱帮扶，帮助他们缓解

“后疫情时代”家庭实际困难，传递党的关怀和社会主义大家庭

的温暖。

二、关爱对象

1.关爱抗疫一线染疫医务人员子女。结合 2020 年度开展的

“同舟共济 青春偕进”——湖北希望工程关爱抗疫一线医务人

员子女项目，从该项目覆盖对象中遴选本次公益活动的受助对象。

2.关爱因疫因病致困家庭青少年。结合 2020 年度开展的“同

舟共济 青春偕进”——湖北希望工程关爱因疫致困青少年项目，

优先从项目覆盖对象中遴选因疫因病致困家庭及其他特殊困难

家庭子女。

资助名额超出部分，从各类特困家庭青少年中遴选推荐。

三、名额分配

本次“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影

响青少年公益活动共资助受疫情直接影响青少年 2 万名，具体资

助名额分配见附件。根据腾讯公益慈善基金会“春暖行动”项目

投放要求，重点向大别山、武陵山、秦巴山、幕阜山等地区脱贫

摘帽县和革命老区县倾斜。

四、资助流程

1.提出申请。采取自愿申请和组织申报相结合的方式。符合

资助条件的青少年可自愿向所在地县级团委提出申请并填写申

请表。

2.初审复核。申报个人所在地县级团组织要在前期资助的基

础上，进一步审核确保申请信息内容真实、准确、符合项目资助

条件，经核实核准无误，以适当形式予以本地公示无异议后审核

盖章上报。

3.审核确认。经市县级团委审核通过后，省青基会复审确认，

并报腾讯公益慈善基金会审议通过，在“湖北省青少年发展基金

会”官网和微信公众号集中公示确认。

4.项目资助。公示无异议后，资助款将通过“银行卡直通车”

或是现金方式直接划拨至受助人指定账户或直接送达至受助人。

5.跟踪管理。省青基会将联合腾讯公益慈善基金会在项目推

进期间适时对关爱对象进行回访，并开展公益宣传，提升项目影

响力。

五、工作要求

1.高度重视，加强领导。各地要以《关于做好人民群众就地

过年服务保障工作的通知》精神为指导，按照《湖北共青团服务

保障外地留鄂过年青年及关爱帮扶本地在外过年青年家中留守

儿童工作方案》部署要求，以“精准、实在、高效、温馨”的工

作标准，提高思想认识，加强对公益项目的实施指导，指派专人

负责，确保项目运行高效有序，项目影响温暖感人。同时,要高

度重视舆情应对和危机管控，增强风险意识，确保项目安全。

2.广泛发动，积极宣传。各地要坚持组织化动员和社会化动

员相结合，指导符合资助条件的关爱对象积极申报。要高度重视

宣传总结工作，注重做好春暖行动的有效宣传,讲好抗疫一线医

务人员感人事迹及子女亲情，因疫因病致困家庭青少年自强不息，

社会各界爱心互帮互助的感人故事，努力营造全社会参与公益、

关爱关注青少年成长的公益氛围。

3.严格标准，确保实效。各地要在前期工作的基础上，指导

符合条件的关爱对象客观真实填写申请表，严把审核关，让真正

符合条件的关爱对象获得帮助，要及时跟踪和反馈资助金的发放

领取情况，传递党的关怀和社会主义大家庭的温暖。

同时，为巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，腾讯公益慈善

基金会在本次“腾讯春暖行动”中，还将整合资源为我省本次公

益活动资助对象所在的乡村，免费注册使用“腾讯为村”APP，

为乡村及村民提供线上党建、乡村治理、产业帮扶、便民服务等

功能服务，详情可扫“腾讯为村”二维码（见附件统计表）了解，

有需要的乡村可填写需求统计表，我会统一整理反馈腾讯公益慈

善基金会。

申请资料报送要求：为确保“腾讯春暖行动”——湖北希望

工程关爱项目取得实效，切实做好受疫情直接影响青少年的春节

慰问关爱工作，要求各市州团委在 3 月 10 日前完成组织申报工

作。为切实提高工作效率，以市州为单位将资助申请表、汇总表

审核无误公示后可以盖章扫描件（PDF 版本）方式先报送（请务

必反复核准姓名及账户信息，确保及时顺利拨款），其他资料于

4 月 10 日前邮寄到省青基会。

联系人及电话：韩煦（027-87128831）、肖锋（027-87233550）

电子邮箱：hbxwgc@126.com

地址：武汉市武昌区水果湖东三路 5 号

附件：

1.“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响

青少年公益活动名额分配表

2.“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响

青少年公益活动资助申请表

3.“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响

青少年公益活动资助申请汇总表

4.“腾讯为村”APP 免费使用申请汇总表

湖北省希望工程办公室 湖北省青少年发展基金会

2021 年 2 月 日

附件 1

“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响
青少年公益活动名额分配表

序号 市州 贫困县（个） 革命老区（个） 资助人数 资助金额（万） 备注

1 武汉市 0 4 2000 200

项目联系人：

贾佳、肖锋

2 黄石市 1 2 600 60

3 十堰市 8 8 2700 270

4 襄阳市 3 7 1800 180

5 宜昌市 5 10 1750 175

6 荆州市 0 7 700 70

7 荆门市 0 4 600 60

8 鄂州市 0 3 600 60

项目联系人：

李慧敏、韩煦

9 孝感市 2 7 1000 100

10 咸宁市 3 6 1000 100

11 黄冈市 6 10 2700 270

12 随州市 0 3 600 60

13 恩施州 8 8 2700 270

14 仙桃市 0 1 150 15

15 潜江市 0 1 150 15

16 天门市 0 1 150 15

17 神农架林区 1 1 100 10

18 机动 700 70

合计 37 83 20000 2000

说明：根据腾讯公益慈善基金会“春暖行动”项目投放重点区域统筹安排。

附件 2

“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响
青少年公益活动资助申请表

市（州） 县（区、市）

申请人姓名 性 别 民 族

（照片）
出生日期 就读年级

户口所在地

家庭地址

父母/监护人姓名 手 机

资助类别

（请勾选）
抗疫一线感疫医务人员子女 因疫因病致困青少年

申请理由

家庭基本情况 □农村建档立卡户 □城乡低保户

受疫影响情况 □家庭主要劳动力因疫亡故 □家庭因疫无固定收入来源

申请人

特殊情况

□孤儿 □事实无人抚养儿童 □留守儿童

□残疾 □单亲家庭

(简述申请理由，可另附页)

申请人（监护人）

银行账户资料

户 名 账(卡)号

开户行 银行 分行 支行 分理处（储蓄所）

申请人所在地

县级团委审核意见
(公 章)

年 月 日

湖北省青少年发展
基金会审核意见

（公 章）

年 月 日

附件 3

“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响青少年公益活动资助申请汇总表
（抗疫一线染疫医务人员子女）

市（州） 联系人及电话： 填表时间：2021 年 月 日

说明：各地交汇总时请同步提交 excel版本，便于整理统计。

序号 县（市、区） 姓名 性别 民族 家庭住址
就读学校
及班级

申请理由
（资助范围类别）

联系
电话

收款账户
开户名

收款账户
开户行(精确
到支行)

开户行
所属地市

银行账号

1 工商银行武汉

市水果湖支行

武汉市

2

3

4

5

6

7

8

…

“腾讯春暖行动”——湖北希望工程关爱受疫情直接影响青少年公益活动资助申请汇总表
（因疫因病致困家庭青少年）

市（州） 联系人及电话： 填表时间：2021 年 月 日

说明：各地交汇总时请同步提交 excel版本，便于整理统计。

序号 县（市、区） 姓名 性别 民族 家庭住址
就读学校
及班级

申请理由
（资助范围类别）

联系
电话

收款账户
开户名

收款账户
开户行(精确
到支行)

开户行
所属地市

银行账号

1 工商银行武汉

市水果湖支行

武汉市

2

3

4

5

6

7

8

…

附件 4

“腾讯为村”APP 免费使用申请汇总表

市（州） 联系人及电话： 填表时间：2021 年 月 日

说明：各地交汇总时请同步提交 excel版本，便于整理统计。腾讯公益慈善基金会提供“腾讯为村”APP免费注册使用，为乡村及村

民提供线上党建、乡村治理、产业帮扶、便民服务等功能服务，助力乡村振兴。

扫码为村

了解详情

序号 市州 县（市、区） 乡镇村准确名称 村委会负责人姓名 联系电话

1 例：**县（市/区）***村

2

3

4

5

6

7

8

…